
“Lejas Pintuļos" pieminēts Jānis Eduards Lapiņš –
Latvijas pirmā nacionālā karoga autors

Piektdien, 13. jūnijā, Cēsu novada Veselavas pagasta “Lejas Pintuļos”, vietā, kur dzimis
Latvijas pirmā nacionālā karoga autors, publicists un pedagogs Jānis Eduards Lapiņš,
norisinājās viņa piemiņai veltīts jubilejas pasākums. Šogad Jānim Lapiņam apritētu 140
gadi.

Pasākums  pulcēja  gan  vietējos  iedzīvotājus,  gan  viesus  no  tuvākām  un  tālākām
Latvijas  vietām.  Pasākuma laikā  klātesošie  iepazina  Jāņa  Lapiņa  dzīvesgājumu un
nozīmīgo ieguldījumu Latvijas vēsturē. Par to saistoši stāstīja Elīna Krieviņa, Vēsma
Lukstiņa  un  Ingrīda  Rence.  Fragmentus  no  Jāņa  Lapiņa  autobiogrāfijas  emocionāli
izjusti  lasīja  Jānis  Liepiņš,  Lauris  Zilveris,  Miks  Gustavs  Lukstiņš  un  Patriks  Štāls.

Sirsnīgu un svinīgu noskaņu pasākumam piešķīra Valmieras Kultūras centra senioru
vīru  kora  “Baltie  bērzi”  dziesmas,  kas  klausītājiem  atgādināja  par  piederības  un
patriotisma vērtību. Biedrības "IEVA" pārstāve Dace Kalniņa pastāstīja par piemiņas
vietas  ierīkošanu,  Cēsu  Vēstures  un  mākslas  muzeja  vēsturnieks,  grāmatas
"Sarkanbaltsarkanās -  Latvijas karoga krāsas" autors Tālis  Pumpuriņš pastāstīja kā
muzeja krājumā nonāca Mariannas Straumanes šūtais karogs. Zemessardzes veterāns
Jānis Bahmanis pastāstīja par saules simbola nozīmi, bet Maija Ulme par to kā notika
karoga atjaunošana.



Vakara  gaitā  notika  skolēnu konkursa  “Jānis  Lapiņš  –  Latvijas  pirmkaroga autors”
laureātu apbalvošana, un tika demonstrēta īsfilma “Ceļš” (2011), kas veltīta nacionālā
karoga vēsturei. Pasākuma dalībniekiem bija iespēja sastapt Jāņa Lapiņa radiniekus un
citus aktīvus nacionālā karoga vēstures pētniekus un popularizētājus.

Pasākums noslēdzās draudzīgā gaisotnē ar kopīgām sarunām, cienastu un aktivitātēm,
apliecinot kopības un piederības sajūtu.

Pasākumu rīkoja biedrība “IEVA” sadarbībā ar Veselavas bibliotēku un Cēsu novada
pašvaldības  iestādi  “Kultūras  pārvalde”  programmas  “Cēsis  –  Latvijas  kultūras
galvaspilsēta”  ietvaros.  Pasākuma  scenārija  autore  un  režisore  Linda  Grundmane.


